
#Ročníkové setkání (ROS)



Katedra pedagogiky

1



Snímek 2

1 aktualizovat termín setkání
Dana Jakubjanská, 7/12/2024



1. Představení smyslu a cíle PED-PSY modulu
doc. Mgr. Jana Kratochvílová, Ph.D.

garantka pedagogicko-psychologického modulu, vedoucí katedry garantka pedagogicko-psychologického modulu, vedoucí katedry 

pedagogiky

2.   Úvodní slovo garantů předmětů v 1. ročníku 2.   Úvodní slovo garantů předmětů v 1. ročníku 
(Školní pedagogika, Pedagogicko-psychologická diagnostika v práci 

učitele, Pedagogická psychologie)

PROGRAM SETKÁNÍ 3.  Představení systému reflektovaných praxí 
Mgr. Petr Svojanovský, Ph.D.

garant Učitelské praxe 1

4. Provazba na SZZ

5. Učitelské praxe – administrativa, přihlašování

Dana Jakubjanská, DiS.

koordinátorka praxí

6. Evaluace praxe6. Evaluace praxe

Mgr. Miroslav Jurčík, Ph.D.

vyučující reflektivních seminářů, agenda hospitací



https://www.ped.muni.cz/pedagogika/studujici/o-studiu/magisterske

KATEDRA PEDAGOGIKY





https://www.ped.muni.cz/pedagogika/studujici/portfolio-
studujicich/bakalarske-a-navazujici-magisterske

https://www.ped.muni.cz/pedagogika/studujici/zaverecne-
zkousky/navazujici-magisterske-studium

KATEDRA PEDAGOGIKY



Katedra pedagogiky



Portfolio

⮚ Je součástí státní závěrečné zkoušky z pedagogiky a psychologie.

⮚ Vést studenty učitelství k průběžné reflexi teoretické přípravy, k
sebereflexi a reflexi pedagogické praxe a průběžnému sledování
vlastního profesního vývoje.

⮚ Dává studentovi možnost ukázat, které kompetence si osvojil, shrnout
své úspěchy a případné neúspěchy, reflektovat různé aktivity,
proběhnuvší během bakalářského i magisterského studia.proběhnuvší během bakalářského i magisterského studia.

⮚ Tvoří důležitý podklad pro diskusi studenta/ky s vyučujícím při
dílčích zkouškách a státní závěrečné zkoušce z pedagogiky adílčích zkouškách a státní závěrečné zkoušce z pedagogiky a
psychologie.

⮚ Zahrnuje materiály, dokumenty a výtvory (artefakty) studenta/ky
zpracované během bakalářského i magisterského studia.zpracované během bakalářského i magisterského studia.

Katedra pedagogiky



Obsah portfolia

⮚ základní údaje o studentovi, •

⮚ portfoliové úkoly z předmětů společného 

⮚ aplikační úkoly jako dílčí úkoly či výstupy ze 
seminářů; jsou doporučenou složkou portfolia. 

⮚ další materiály, 

Povinná část                                                             Volitelná část

⮚ portfoliové úkoly z předmětů společného 
pedagogicko-psychologického modulu v 
bakalářském a navazujícím magisterském studiu, v 
nichž si studenti osvojují teoretické znalosti ve vazbě 
na pedagogickou realitu ve škole; jsou povinnou 
složkou portfolia, 

⮚ autobiografický popis vývoje studenta jako budoucího 
učitele, 

⮚ motivy k volbě učitelského povolání, 

⮚ výsledky diagnostických a autodiagnostických metod 
realizovaných v průběhu výuky pedagogických a složkou portfolia, 

⮚ doklady pedagogické praxe: např. vybrané příklady 
příprav na výuku, foto a video dokumentace, 
reflektivní záznamy od spolužáků nebo cvičných 
učitelů, zpětná vazba od cvičných učitelů, hodnocení 

⮚ výsledky diagnostických a autodiagnostických metod 
realizovaných v průběhu výuky pedagogických a 
psychologických disciplín, 

⮚ další vybrané práce z pedagogicko-psychologických 
disciplín, oborových didaktik (seminární práce, 
projekty, plakáty), učitelů, zpětná vazba od cvičných učitelů, hodnocení 

studentovy výuky ze strany žáků (evaluační 
dotazníky),

⮚ přehled prostudovaných odborných zdrojů

⮚ anotace pedagogických a psychologických publikací 
(nad rámec povinné literatury z jednotlivých 
předmětů), 

⮚ citace z odborné literatury a jiné myšlenky, které 
student považuje za hodnotné ve vztahu k učitelské 
profesi, 
student považuje za hodnotné ve vztahu k učitelské 
profesi, 

⮚ ukázky učebních pomůcek, 

⮚ záznamy o mimoškolních aktivitách, vztahujících se k 
procesu stávání se učitelem, 

⮚ certifikáty dalšího vzdělávání. 

Katedra pedagogiky



Učení jako cestaE..Učení jako cestaE..

Katedra Pedagogiky



Úvodní slovo Úvodní slovo 
garantů předmětů 
v 1. ročníku

1.Školní pedagogika

v 1. ročníku
provázanost předmětů učitelské propedeutiky

2.Pedagogická psychologie



Představení Představení 
systému 
reflektovaných praxí

Učitelské praxe 1, 2 a 3

reflektovaných praxí

WEBWEB



13www.ped.muni.cz/pedagogika



● Organizace

Učitelské praxe 1, 2, 3 ● Administrativa

● Přihlašování

● Evaluace praxe● Evaluace praxe

● Dokumenty a další● Dokumenty a další



Kontakty na tým praxí

ADMINISTRATIVA PRAXÍ
GARANT UČITELSKÝCH PRAXÍ

Kontaktní pracoviště pro administrativu 
praxí

Dana Jakubjanská, DiS.

Mgr. Petr Svojanovský, Ph.D.
svojanovsky@ped.muni.cz

- Obracejte se na mě s dotazy k UP1 či ohledně Dana Jakubjanská, DiS.
koordinátorka praxí pro NMgr.
jakubjanska@ped.muni.cz

najdete mne v kanceláři POŘÍČÍ 
31a, CVIDOS, 5. PATRO, DVEŘE 5022

- Obracejte se na mě s dotazy k UP1 či ohledně 
Seminářů k praxi. 

- V případě dotazů na UP2 a UP3 jsou tu pro 
vás vyučující předmětu z oborové katedry 
(viz sylabus předmětu) . 31a, CVIDOS, 5. PATRO, DVEŘE 5022(viz sylabus předmětu) .

Mgr. Miroslav Jurčík, Ph.D.
odborný asistent, zástupce garanta
jurcik@ped.muni.cz

̶

̶

jurcik@ped.muni.cz

̶ vyučující reflektivních seminářů
̶ agenda hospitací

Katedra pedagogiky



Termíny přihlašování na UP1Termíny přihlašování na UP1
⮚ první vlna přihlašování

18. 9. od 7 hod. do 19. 9. včetně⮚ 18. 9. od 7 hod. do 19. 9. včetně

(k certifikovaným učitelům, kteří jsou v pilotáži a absolvovali 

vstupní vzdělávání)

Výhody praxe u certifikovaných vyučujících nebo na FŠVýhody praxe u certifikovaných vyučujících nebo na FŠ
- kvalitní vedení
- inovativní přístupy
- větší podpora- větší podpora

Katedra pedagogiky



Výhody praxe u certifikovaných vyučujících 
nebo na fakultní školenebo na fakultní škole

Katedra pedagogiky



Termíny přihlašování na UP1Termíny přihlašování na UP1
⮚ první vlna přihlašování
⮚ 18. 9. od 7 hod. do 19. 9. včetně⮚ 18. 9. od 7 hod. do 19. 9. včetně
(k certifikovaným učitelům, kteří jsou v pilotáži a absolvovali 
vstupní vzdělávání)

⮚ druhá vlna přihlašování - fakultní školy
⮚ 19. 9. od 7 hod. do půlnoci

⮚ třetí vlna přihlašování - náhodné přiřazení k učitelům v pilotáži
⮚ 20. 9. - 23. 9. 2024 včetně

⮚ čtvrtá vlna přihlašování - školy dle vlastního výběru
⮚ 25. 9. - 1. 10. 2024 včetně

Katedra pedagogiky



1.a 2. vlna - Přihlašování v agendě PRAXE

⮚ Tuto agendu najdete v IS MUNI na hlavní straně 
⮚ Jsou zde nabídky FŠ⮚ Jsou zde nabídky FŠ
⮚ Postupujte dle návodu na přihlášení, který najdete v organizačních materiálech 
předmětu UČITELSKÁ PRAXE 1

NÁPOVĚDA PRO PRÁCI S AGENDOU NÁPOVĚDA PRO PRÁCI S AGENDOU 
PRAXE V ISu -
https://is.muni.cz/auth/napoveda/student/praxe

Katedra pedagogiky 19



Místo na fakultní školeMísto na fakultní škole

Katedra pedagogiky



4. vlna - Škola dle vlastního výběru4. vlna - Škola dle vlastního výběru

⮚ Studující si zakládají školu dle návodu. Také si ověří, zda je 
se školou uzavřena Smlouva o realizaci vzájemné spolupráce se školou uzavřena Smlouva o realizaci vzájemné spolupráce 
(možná výplata odměny za vedení praxe pro provázejícího 
učitele) 

⮚ Dvouoboroví studující (sdružené studium major, minor) si ⮚ Dvouoboroví studující (sdružené studium major, minor) si 
zakládají školu pro oba obory, a to i přesto, že se jedná o 
stejnou školu či provázejícího učitele!!!!stejnou školu či provázejícího učitele!!!!

⮚ Vzor - do položky název uvádějte:
▪ SZ6040 – Dějepis
▪ SZ6093 – Občanská výchova

Katedra pedagogiky



DOKUMENTY (SMLOUVY) K PRAXIDOKUMENTY (SMLOUVY) K PRAXI

⮚ Podívejte se na seznam spolupracujících škol je na webu - zde je již 
uzavřena smlouva: https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-uzavřena smlouva: https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-
studium/praxe/seznam-organizaci

⮚ Můžete mít praxi i na škole, která v seznamu uvedena není. Ale je 
potřeba vedení školy informovat o sepsání Smlouvy o spolupráci a 

⮚ Můžete mít praxi i na škole, která v seznamu uvedena není. Ale je 
potřeba vedení školy informovat o sepsání Smlouvy o spolupráci a 
seznámit je s příslušnými dokumenty, 
https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/pro-
poskytovatele/nove-organizace Smlouvu je potřeba uzavřít před poskytovatele/nove-organizace Smlouvu je potřeba uzavřít před 
nástupem na praxi.

⮚ Protokol o přijetí studenta - pokud organizace nevyžaduje uzavření 
smlouvy, je nutné podepsat “PROTOKOL”, čímž se potvrdí, že s praxí smlouvy, je nutné podepsat “PROTOKOL”, čímž se potvrdí, že s praxí 
souhlasí. Škola se tím vzdává i odměny pro provázející osobu za vedení 
vaší praxe.

Katedra pedagogiky



Co je potřeba do agendy PRAXE v ISu vypsat:

● 1. název a IČO školy (lze dohledat v Rejstříku škol MŠMT)● 1. název a IČO školy (lze dohledat v Rejstříku škol MŠMT)
● 2. domluvený termín praxe
● 3. do kontaktů je nutné vypsat provázející osobu (jméno, příjmení, email)
○ EMAIL nevypisujte z ISu, ale z jejich pracoviště○ EMAIL nevypisujte z ISu, ale z jejich pracoviště

● Nápověda k agendě praxí zde: https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-
mgr-studium/praxe/pro-studenty/postup-v-agende-praximgr-studium/praxe/pro-studenty/postup-v-agende-praxi

Katedra pedagogiky



Už na škole pracuji jako vyučujícíE
Uznání praxeUznání praxe

⮚ Praxe může být uznána, pokud jste/byli zaměstnáni jako učitelé na ZŠ a vyučovali ⮚ Praxe může být uznána, pokud jste/byli zaměstnáni jako učitelé na ZŠ a vyučovali 
obor, který nyní studujete. Nejdéle před 5-ti lety.

⮚ Co je k tomu potřeba:⮚ Co je k tomu potřeba:
1) Vložte potvrzený formulář do Odevzdávárny předmětu - do 30. 9. 2024

2) Pokud si necháte praxi uznat, zadejte školu do ISu nejpozději 2) Pokud si necháte praxi uznat, zadejte školu do ISu nejpozději 
do 19. 9. 2024 a v názvu uveďte: "UZNÁNÍ PRAXE -
ZAMĚSTNÁNÍ"

⮚ Formulář pro uznání najdete na webu katedry pedagogiky. 

⮚ Formulář můžete po souhlasu vyučujícího z oborové katedry použít pro uznání 
UP2/UP3.UP2/UP3.

Katedra pedagogiky



Termín Učitelské praxe 1 - podzim 2024Termín Učitelské praxe 1 - podzim 2024

10. 10. – 13. 12. 10. 10. – 13. 12. 
2024 2024 

praxe průběžná, 10 týdnů

NÁSTUP NA PRAXI je 10. 10. 2024 v 7:45 hod. v kanceláři školy
nebo dle domluvy s ředitelem školy (platí pro FŠ).nebo dle domluvy s ředitelem školy (platí pro FŠ).
- U škol dle vlastního výběru nástup dle individuální domluvy.
- Nástup nelze před 10. 10. 2024.
- V 10. 10. 2024 BUDETE Z VÝUKY NA PdF MUNI OMLUVENI- V 10. 10. 2024 BUDETE Z VÝUKY NA PdF MUNI OMLUVENI
(8 - 12 hod.).

Katedra pedagogiky



Pokud nemohu nastoupit na praxiEPokud nemohu nastoupit na praxiE

⮚ Neprodleně informuji vybranou školu (vedení školy, garanta, 
učitele) a koordinátorku praxíučitele) a koordinátorku praxí

⮚ Domluvím se na dalším termínu nástupu a postupu

Katedra pedagogiky



Studujícím

EVALUACE 
PRAXE

Provázejícím 
vyučujícímPRAXE vyučujícím

HospitujícímHospitujícím



EVALUACE PRAXE

STUDUJÍCÍM PROVÁZEJÍCÍM VYUČUJÍCÍM

➔ na konci praxe
➔ samostatný odpovědník 
ve vztahu k vlastnímu 

➔ na konci praxe
➔ samostatný odpovědník
studující sám vloží e-➔ ve vztahu k vlastnímu 

profesnímu rozvoji (SKPKS)
➔ ve vztahu k organizaci praxe

➔ studující sám vloží e-
mailovou adresu 
provázejícího vyučujícího a ➔ ve vztahu k organizaci praxe

➔ ve vztahu ke škole, kde byla 
praxe realizována

provázejícího vyučujícího a 
odešle mu odpovědník

➔ PU nemusí být registrován v 
IS, dotazník vyplní kdykoliv IS, dotazník vyplní kdykoliv 
po odeslání

28



Evaluace provázejícím učitelem - pohled studentaEvaluace provázejícím učitelem - pohled studenta

29



EVALUACE PRAXE - HOSPITUJÍCÍM

➔ podpůrná návštěva 
vyučujícího PdF MU na Vaší 

➔ hospitace probíhají primárně 
v rámci UP1 a UP2, ve vyučujícího PdF MU na Vaší 

praxi

většinou z řad oborových 

v rámci UP1 a UP2, ve 
výjimečných případech po 
domluvě na Vaší oborové 

➔ většinou z řad oborových 
didaktiků nebo z kPed

➔ hospitace slouží jako další 

domluvě na Vaší oborové 
katedře lze posunout do 
UP3

➔ hospitace slouží jako další 
nástroj profesního rozvoje 
studujících

➔ na konci semestru dochází 
ke sloučení všech 
odpovědníků a získáváte 

➔ ZV vyplňuje hospitující do 
samostatného odpovědníku

odpovědníků a získáváte 
podrobnou ZV k nahlédnutí

30



E. PRAXE - HOSPITUJÍCÍM: POSTUP

➔ Po registraci školy bude studujícím 
zpřístupněna agenda hospitací (cca začátek 

➔ hospitace probíhají v PS 
listopadu a prosincizpřístupněna agenda hospitací (cca začátek 

října)

➔ Studující si sám vybírá v systému semestr, 
kdy hospitace proběhne (PS/JS)

➔ po proběhlé hospitaci 
hospitující vyplní odpovědník a 
zaznačí termín proběhlé 

kdy hospitace proběhne (PS/JS)

➔ V případě výběru aktuálního PS koordinátor 
praxí na katedře přiřadí hospitujícího

zaznačí termín proběhlé 
hospitace

➔ upozornění k vyplnění 
odpovědníku pro ZV obdrží praxí na katedře přiřadí hospitujícího

➔ Hospitující i studující jsou v tomto okamžiku 
upozorněni e-mailem (cca půlka října)

odpovědníku pro ZV obdrží 
hospitující v momentě přiřazení 
ke studujícímu, studující má 
možnost odeslat výzvu znovu 

➔ Studující osloví přiřazeného hospitujícího 
pro domluvu termínu hospitace (cca do 
konce října)

možnost odeslat výzvu znovu 
po proběhlé hospitaci

➔ pokud vybere studující termín 
hospitace JS, bude se ho tento konce října) hospitace JS, bude se ho tento 
postup týkat až v JS

31



#PRAXEVKLIDU

Děkujeme za pozornost Děkujeme za pozornost

Děkujeme za pozornost

Katedra pedagogiky


